
FACULTATEA DE INTERPRETARE MUZICALĂ 

Cadre didactice – anul universitar 2021-2022 
 

 

Departamentul  Instrumente cu claviatură și Muzică de cameră 
 

Disciplina PIAN 
Cadre didactice titulare:  

Prof.univ.dr. Dana Borșan     dana.borsan@unmb.ro 

 

Prof.univ.dr. Vlad Dimulescu – Director de Departament; șef disciplină Instrumente cu claviatură 

       vlad.dimulescu@unmb.ro 

 

Prof. univ. dr. Viniciu Moroianu    viniciu.moroianu@unmb.ro 

Conf. univ. dr. Toma Popovici    tomapopovici@unmb.ro 

Lect. univ. dr. Delia Pavlovici     delia.pavlovici@unmb.ro 

Cadre didactice asociate, titulare UNMB: 

Conf. univ. dr. Oana Rădulescu-Velcovici  radulescu.oana@unmb.ro 

 
Lect. univ. dr. Daniel Dascălu    dascalu.daniel@unmb.ro 

 

Cadru didactic asociat: 

Dr. Sandu Sandrin     sandrin.sandu@unmb.ro 

Doctoranzi bursieri : 

Andra Mărgineanu     margineanu.andra@unmb.ro 

 

Maria Diana Petrache     petrache.diana-maria@unmb.ro 

 

Cătălin Răducanu     raducanu.catalin-daniel@student.unmb.ro 

Disciplinele ORGĂ, BASSO CONTINUO, MUZICĂ BAROCĂ, FORME ȘI STILURI ÎN BAROCUL 

MUZICAL 
Cadru didactic titular: 

Conf. univ. dr. Dan Racoveanu     dan.racoveanu.dan@unmb.ro 

 

Disciplina ANSAMBLU BAROC 
Cadru didactic asociat: 

Dr. Fernanda Romilă     romila.fernanda@unmb.ro 

 

Disciplina ACOMPANIAMENT 
Cadre didactice titulare: 

Conf. univ. dr. Viorela Ciucur    viorela.ciucur@unmb.ro 

 

Conf. univ. dr. Andreiana Geamănă-Roșca - Locțiitor director departament; șef disciplină Acompaniament  

              andreiana.geamana@unmb.ro 

 

Conf. univ. dr. Cristina Popescu-Stănești – Decan FIM cristina.stanesti@unmb.ro       
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Lect. univ. dr. Luiza Avram    avram.carmen-luize@unmb.ro 

Lect. univ. dr. Ana-Maria Ciornei   ciornei.ana-maria-simona@unmb.ro 

Cadre didactice asociate:  

Dr. Steluța Radu      steluta_radu@unmb.ro 

 
Dr. Viorica Rădoi      radoi.viorica@unmb.ro 

 

Doctoranzi: 

Cristiana Mihart     mihart.cristiana@unmb.ro 

 

Disciplina MUZICĂ DE CAMERĂ 

Cadre didactice titulare: 

Prof. univ. dr. Verona Maier – Prorector UNMB verona_maier@unmb.ro 

Prof. univ. dr. Diana Moș – Rector UNMB  diana.mos@unmb.ro 

Prof. univ. dr. Șerban-Dimitrie Soreanu – Director Școala doctorală 

       soreanu.serban@unmb.ro 

 

Conf. univ. dr. Adrian Buciu – Prodecan FIM  adrian.buciu@unmb.ro 

Conf. univ. dr. Manuela Giosa – Prorector UNMB; Șef disciplină Muzică de cameră 

       giosa.manuela@unmb.ro 

 

Conf. univ. dr. Adriana Maier     adriana.maier@unmb.ro 

Conf. univ. dr. Vlad Maistorovici   hirlav.maistorovici.vlad-mihai@unmb.ro 

Lect. univ. dr. Andreea Butnaru    butnaru.andreea@unmb.ro 

Lect. univ. dr. Simina Croitoru-Păucă   croitoru-pauca.simina-ioana@unmb.ro 

Lect. univ. dr. Mihail Ghiga    mihai.ghiga@unmb.ro 

Lect. univ. dr. Oana Vișenescu    visenescu.oana@unmb.ro 

Cadre didactice asociate, titulare UNMB: 

Conf. univ. dr. Dalila Cernătescu   dalila.cernatescu@unmb.ro 

Lect. univ. dr. Fernando Mihalache    mihalache.victor-fernando@unmb.ro 

Cadre didactice asociate: 

Dr. Ella Bokor       bokor.gabriela@unmb.ro 

Dr. Săndel Smărăndescu    smarandescu.sandel@unmb.ro 

Dr. Andreea Țimiraș       timiras.andreea-cristina@unmb.ro 

Cadre didactice asociate invitate: 

Florin Pane       pane.florin-mihai@unmb.ro 

mailto:avram.carmen-luize@unmb.ro
mailto:ciornei.ana-maria-simona@unmb.ro
mailto:steluta_radu@unmb.ro
mailto:radoi.viorica@unmb.ro
mailto:mihart.cristiana@unmb.ro
mailto:verona_maier@unmb.ro
mailto:diana.mos@unmb.ro
mailto:soreanu.serban@unmb.ro
mailto:adrian.buciu@unmb.ro
mailto:giosa.manuela@unmb.ro
mailto:adriana.maier@unmb.ro
mailto:hirlav.maistorovici.vlad-mihai@unmb.ro
mailto:butnaru.andreea@unmb.ro
mailto:croitoru-pauca.simina-ioana@unmb.ro
mailto:mihai.ghiga@unmb.ro
mailto:visenescu.oana@unmb.ro
mailto:dalila.cernatescu@unmb.ro
mailto:mihalache.victor-fernando@unmb.ro
mailto:bokor.gabriela@unmb.ro
mailto:smarandescu.sandel@unmb.ro
mailto:timiras.andreea-cristina@unmb.ro
mailto:pane.florin-mihai@unmb.ro


FACULTATEA DE INTERPRETARE MUZICALĂ 

Cadre didactice – anul universitar 2021-2022 
 

 

Adrian Petrescu      petrescu.adrian@unmb.ro 

 

Disciplina PIAN GENERAL  
Cadre didactice titulare: 

Conf. univ. dr. Dolores Chelariu   dolores.chelariu@unmb.ro 

 

Conf. univ. dr. Oana Velcovici – Secretar Departament 

       radulescu.oana@unmb.ro 
Cadru didactic asociat, titular UNMB:  

Conf. univ. dr. Fausta Dimulescu   fausta.dimulescu@unmb.ro 

 

Cadru didactic asociat: 

Dr. Remus Manoleanu     manoleanu.roman-remus@unmb.ro 

Disciplina IMAGINE ȘI REALIZARE ÎN INTERPRETAREA PIANISTICĂ 

Cadre didactice titulare: 

Prof. univ. dr. Dana Borșan    dana.borsan@unmb.ro 

 

Conf. univ. dr. Dan Racoveanu    dan.racoveanu.dan@unmb.ro 

Cadru didactic asociat, titular UNMB: 

Prof. univ. dr. Livia Teodorescu-Ciocănea  ciocanea-teodorescu.livia@unmb.ro 

Disciplina STRATEGII DE CONSTRUCȚIE A REPERTORIULUI  ȘI A VIZIUNII 

INTERPRETATIVE 

Cadru didactic asociat, titular UNMB: 

Prof.univ.dr. Verona Maier    verona_maier@unmb.ro 

 

Disciplinele DIDACTICA SPECIALITĂȚII – PIAN / INSTRUMENTE CU CLAVIATURĂ; 

DIDACTICA DOMENIULUI; PRACTICĂ PEDAGOGICĂ  

Cadru didactic titular: 

Conf. univ. dr. Cristina Popescu-Stănești   cristina.stanesti@unmb.ro 

 

Cadru didactic asociat, titular UNMB: 

Prof. univ. dr. Verona Maier    verona_maier@unmb.ro 
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